Ad Lectorēm.

ERVN T fortasse, benevolentissime Lector, qui hūus nostrī instituti rationem exigeret velint, causasque requirant, cur in hanc iuris pontificij partem commentarios ediderim, colique omīlla cuiuslibet capituli parphraſi, quæ utilior quibuldam videretur, ad summam redegerim. Quibus non iniuria vice, & studiorum ratio reddenda est. Annis namque duodecim in virtutique iuris priuata relectione exactis, admisimus ipse ad hoc selecentissimum, totiusque orbis celebratissimum collegium, quod in hac Academia Salmanticensi admodum illustris, ac reverendissimus vir Didacus à Muros Ouentius Ecclesiæ præful meridissimus, sanctissimo humano generis Salvatori dicauit, Doctoris tandem Decretorum Laurea anno millesimo quingentesimo trigessimo nono, etatis vero vicefimo sexto, insignitus, cum post biennium honorario publicè accepto, manus iura Pontificis interpretandi natus esset, librum quartum Decretalium statim prælegendum astimpi: ex cuius interpretatione cognoui operæ precium me facturum, quia apud iuris pontificij, ac Cesarei Doctores, nec non apud sacre Theologiae professeores Iparsum circa eundum tractatum legilem, ad breuem quandam resolutionem prauia rationum cognitione reducerem. Quia in re veterum parimoniam, prolixosque nimis, ac fastidiosos, quamvis multe, ac varie lectiones, Cardinalis Alexandrinus commentatoris ex professo fugere curauit. Nec temere caput distinctionem annotationem omisi: sed ne mihi forent eadem fepuis repetenda, vtque ab extraneis questionibus recedere, quæ in propriis ledibus tradite lectorum erudiunt facilius, & suauius delectant: locis autem alienis congetæ fastidium generant, atque naufragi prouocant: phrasim eam, quæ nobis forte contingit in ipsis ordinariis lectionibus, expolire nolimus, quo facilius ab omnibus hi nostri commentatori legi possint. Nec tamen eam sequimur, quæ barbaris distinctionibus onusita, abique vilo delectu paſsim in veteram gloſematis ſcē obtulit. Legi igitur hac nostra, & quæcumque fint, boni consule, ac perpetuo V A L E.

H V I V Situit operis, candide Lector, duas erant partes, quarum prima de Spofalibus: Secunda de Matrimonio trahabit. Rarissima inquitque capita dividimus, quibus sequentia explicabimur. Primum spofalorum dissensum. Secundam, etatem ad spofala requisitam. Tertium, quibus verbis spofala contrahantur. Quartum, spofalorum effectum, & quo facto ipsa spofala in matrimonium transeat. Quintum, qualiter spofala digoluntur.

COVARRVVIAS TOLETANI,
EPISCOPI SEGOVIENSIS, AC RE-
GII SENATVS PRAESVLIS, IN QVARTVM
LIBRVM DECRETALIVM
EPITOME.

DE SPONSALIBVS.

CAPUT PRIMVM.

De Sponsaliorum Definitione.

SUMMARIA.

- 1 Spousaliorum definitio, & eiusdem nominis ratio.
- 2 Representatio quid.
- 3 Aqua & ipsa in nuptiarum solennitate estim intercessor.
- 4 Nuptiarum solennitas veterum resumere.
- 5 Spousalia etiam dictuot, que ab futuro appellamus, quandoque tamen & id ut frequentius, que de presentiori pontificis proposito oris appellantur.
- 6 Spousalia proprii dicti, que de futuro appellamus, quandoque tamen & id ut frequentius, que de presentiori pontificis proposito oris appellantur.
- 7 Spousa ante unum primum nuptiarum, vel carnis copulam, & vero verbis a facie scriptis, & consenserit, & communis appellatione dicatur.
- 8 Intelleximus ad hanc finem, C. de bonis que liber.
- 9 Pignus in lib. v. cap. 5. De donis, qd ad eum in sponsis de futuro intelligens dicitur.
- 10 Intelleximus ex parte persensa verba Bart. in eodem §. sicut.
- 11 Adulterium miasma committit cum altera spousa, quam de futuro appellamus.
- 12 Adulterium quid.
- 13 Spousis custom sive spousa se quomodo vindicare possit & versus ipsius.
- 14 Eiusmodi interpretatio in §. minor, sub eadem lege.
- 15 Adulterio non est, qui sponsam alterius uxorem dicit, & Populans minus elegans intelleximus in l. miles. 5. queritur, si de adulto.
- 16 Persecutione clericorum ex spousa formicatum, an excommunicatus sententia excom.
- 17 Filii naturae ex spousalibus, cum alterius spousa de futuro contingat adulterium non est.
- 18 Qui cum alterius spousa de futuro formicatur, in interiori causa inducuntur, non tenet haec qualitatem spousaliorum facti, nisi dicatur.
- 19 Renascitolorum non habet locum in fortinante cum spousa alterius.
- 20 Femina autem ex 2. annos nuptiarum contraferre posuit.
- 21 Regulae, 2. tit. 7. lib. 8. ordinat, ad anguum expostas.
- 22 In pigno particeps omni committit, & veris ac germanis sensibus leg. scindit, & pignus ad eum parciendum.
- 23 Spousis vero que sit.

- Ponfalia, & Autore Florentino, sunt futurum nuptiarum mentio ac reprobatio, ex eo sic dicta, quod veteres per Iurislatum fuisse fibi vxores spondent. l. 1. & 2. ss. 1. sponfalia, ss. de veritate significat, & ibi dicitur cap. 20. quelli. 5. sed & ele-
ganter & reprobationis dictione Iurisconsultus vobis est, quod ex propria significacione pro reciprocis promissionib[us] accipiat, quod vere in Iponfalias ita quia hinc inde reciprocis est promissio. [Vt ventur vero Iurisconsulti dictio-
nem, in eadem definitione, ut cum iudicio adnotauit Ottomannus iurisdictus apud Grecos & desponsatione & me-
moriā signiceret. Ipsi vero Iurisconsulti viderint, quā apte ea dictione fuerit vobis, quod Iponfalia & hac quidem Iponfalias praecedebant nuptiarum foderata, que variis gentium moribus solenniter faciebantur. Nā & Lisan-
tius Firmian. lib. 2. dñm. inst. c. 10. auctor est, aqua & igni nuptiarum foderata contrahit folere, eo quod humor ac calore animantium fuisse corporenur. Cuius fodenitatis meminit Iurisconsultus in l. 1. ss. de donat. mer. iuram & vxor. vbi Budensis id eleganter explicat, & Plutarchus supradictatus Romanus. cap. 1. Dionysius Halicarnass. lib. 2. Roman. Antig. & Ouidius. 4. Post. agens de aqua & igni: